
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 3 

(МБОУ ООШ № 3) 

П  Р  И  К  А  З 

«07» марта 2023 г.                                                                                     №   41                                                                                               

г. Советск 

 

 

Об проведении Всероссийских проверочных работ весной 2023 года 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга 

системы образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.08.2013 № 662, приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 18.12.2019 

№ 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга 

системы образования в части результатов национальных и международных 

исследований качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, 

а также результатов участия обучающихся в указанных исследованиях и 

мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России 26.12.2019, регистрационный 

№ 56993), а также в целях реализации мероприятия «Обеспечение 

совершенствования и реализации процедур оценки степени и уровня освоения 

образовательных программ общего образования обучающимися 

общеобразовательных организаций, которые характеризуются применением и 

развитием технологий и методик работы с результатами мониторинга системы 

образования в части оценки качества общего образования всеми субъектами 

Российской Федерации» комплекса процессных мероприятий «Качество 

образования», утвержденного руководителем Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки АА. Музаевым 29.12.2021, на основании приказа 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» от 23.12.2022  

№1282, приказа Министерства образования Калининградской области от 

06.03.2023 г. №269/1 «О проведении мониторинга объективности Всероссийских 



проверочных работ в общеобразовательных организациях Калининградской 

области в 2023 году» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) 

с 15 марта 2023 года  по 20 мая 2023 года  в 4-8 классах в соответствии с Планом-

графиком согласно Приложению 1. 

2. Кожанову Г.А., заместителя директора по УВР, назначить ответственным 

организатором за проведение ВПР по образовательной организации и передать 

информацию об ответственном организаторе (контакты организатора) 

муниципальному координатору. 

3. Утвердить график выходов общественных наблюдателей на ВПР согласно 

Приложению 2. 

4. Кожановой Г.А., ответственному организатору проведения ВПР по 

образовательной организации: 

3.1. обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию 

на портале сопровождения ВПР (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/ ), получение 

логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, 

заполнение анкеты участника ВПР, получение инструктивных материалов; 

3.2. ознакомить педагогов, принимающих участие в проведении Всероссийских 

проверочных работ в качестве организаторов в аудитории, экспертов по проверке 

работ, с инструктивными материалами, предоставленными ФГБУ «ФИОКО» под 

роспись; 

3.3. скачать в личном кабинете ФИС ОКО  протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать 

листы с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода; 

3.4. скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном 

кабинете системы ФИС ОКО до дня проведения работы и распечатать их для 

каждого участника; 

3.5. обеспечить видеонаблюдение в аудиториях проведения ВПР; 

3.6. обеспечить присутствие общественных наблюдателей согласно Приложению 2; 

3.7. организовать выполнение участниками работы; 

3.8. в личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов; 

3.9. получить через личный кабинет в системе ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР;  

3.10. организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету комиссией из учителей-экспертов; 

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/


3.11. обеспечить видеонаблюдение в режиме «офф-лайн» во время проверки 

работ участников экспертными комиссиями; 

3.12. заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания; 

3.13. осуществить загрузку форм сбора результатов в систему ВПР по всем 

предметам до 26.05.2023 (до 23.00 мск); 

3.14. скачать статистические отчеты с результатами проведения ВПР по 

соответствующим предметам из личного кабинета системы ФИС ОКО (раздел 

«Аналитика»). С помощью бумажного протокола установить соответствие между 

ФИО участников и их результатами.  

3.15. обеспечить участие педагогов в качестве организаторов проведения и 

учителей-экспертов в работе комиссии по проверке работ согласно 

 Приложению 1 

3.16. обеспечить хранение файлов с видеозаписями проведения ВПР и проверок 

работ участников в течение 1 года; 

4. Назначить организаторами проведения ВПР в аудиториях педагогов согласно 

Приложению 1.  

5. Организаторам проведения ВПР в аудиториях: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

 получить от ответственного организатора по ОО материалы для проведения 

проверочной работы;  

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному организатору по ОО. 

6. Утвердить экспертную комиссию по проверке ВПР согласно Приложению 3. 

7. Классным руководителям 4-8-х классов: 

7.1. ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с Порядком и 

графиком проведения ВПР в 2023 году под роспись и предоставить протоколы 

родительских собраний в учебную часть до 20.03.2023 г. 

7.2. обеспечить участие обучающихся в ВПР согласно Плану-графику; 

7.3. обеспечить участие общественных наблюдателей от представителей 

родительского сообщества в проведении ВПР. 

8. Максименко С.В., ответственному по ОО за расписание, внести необходимые 

изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения 

ВПР.  



9. Назначить ответственными вне аудитории за соблюдение порядка и тишины во 

время проведения проверочных работы Ильиных Р.И., педагога-библиотекаря, 

Максименко С.В., учителя информатики. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
     

 

Директор                       Тульская О.В. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

дата:__________ ____________________________ /Г.А. Кожанова/ 

дата:__________ ____________________________/О.В. Гущина/ 

дата:__________ ____________________________ /С.В. Соболева/ 

дата:__________ ____________________________  /С.В. Максименко/ 

дата:__________ ____________________________/ Е.Н. Голубева/ 

дата:__________ ____________________________/ А.А. Шляпин/ 

дата:__________ ____________________________/Ж.Н. Якименко/ 

дата:__________ ____________________________/В. А. Коваленко / 

дата:__________ ____________________________/А.В. Щебланова/ 

дата:__________ ___________________________/И.К. Иванова/ 

дата:__________ ___________________________/Е.И. Малахова/ 

дата:__________ ___________________________/З.Ф. Макарова/ 

дата:__________ ___________________________/Р.И. Ильиных/ 

дата:__________ ___________________________/Г.П. Криворученко/ 

дата:__________ ___________________________/Н.В. Кожанова/ 

дата:__________ ___________________________/М.Ю. Прусакова/ 

 

В дело № 01-04 за 2023 г.



Приложение 1 к приказу №41 от 07.03.2023 г. 

 

План-график проведения всероссийских проверочных работ 

в МБОУ ООШ №3 

(Весна 2023 год) 

Класс Дата Предмет Длительность ВПР Кабинет Организатор в 

аудитории 

4 «А» 

4 «Б» классы 

24.04.2023 Русский язык (часть 1) 45 минут 6 Коваленко В.А. 

25.04.2023 Русский язык (часть 2) 45 минут 6 Коваленко В.А. 

27.04.2023 Математика 45 минут 6 Коваленко В.А. 

06.04.2023 Окружающий мир 45 минут 6 Коваленко В.А. 

5 «А», 

5 «Б» классы 

18.04.2023 Биология (традиционная форма) 45 минут 17 Щебланова А.В. 

20.04.2023 История (традиционная форма) 45 минут 17 Щебланова А.В. 

24.04.2023 Русский язык 60 минут 17 Щебланова А.В. 

26.04.2023 Математика 60 минут 17 Щебланова А.В. 

6 «А» класс 24.04.2023 Русский язык 90 минут 20 Якименко Ж.Н. 

26.04.2023 Математика 60 минут 20 Якименко Ж.Н 

06.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Обществознание (компьютерная 

форма) 

  

45 минут 23 Максименко С.В. 



18.04.2023 Один из предметов естественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

45 минут 20 Якименко Ж.Н 

20.04.2023 Один из предметов общественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

45 минут 20 Гущина О.В. 

7 «А», 7 «Б» 

классы 

  

  

Один класс 

из параллели 

7-х классов 

Один класс 

из 

параллели 

7-х классов 

24.04.2023 Русский язык 90 минут 24 Соболева С.В. 

26.04.2023 Математика 90 минут 24 Гущина О.В. 

27.04.2023 Английский язык 45 минут 23 Максименко С.В. 

25.04.2023 Немецкий язык 45 минут 23 Максименко С.В. 

07.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов естественно-

научного блока (компьютерная 

форма) 

45 минут 23 Максименко С.В. 

10.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов общественно-

научного блока (компьютерная 

форма) 

45 минут 23 Максименко С.В. 

18.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов естественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

45 минут 24 Соболева С.В. 

20.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов общественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

45 минут 24 Гущина О.В. 



      

8 «А», 8 «Б» 

классы 

Один класс 

из параллели 

8-х классов 

24.04.2023 Русский язык 90 минут 22 Морозова О.А. 

26.04.2023 Математика 90 минут 22 Морозова О.А. 

10.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов естественно-

научного блока (компьютерная 

форма) 

45 минут 23 Максименко С.В. 

11.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов общественно-

научного блока (компьютерная 

форма) 

45 минут 23 Максименко С.В. 

18.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов естественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

45 минут 22 Морозова О.А. 

20.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

  

Один из предметов общественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

45 минут 

(химия – 90 минут) 

22 Морозова О.А. 

  

Заместитель директора по УВР                        Кожанова Г.А. 

  

 

 



 

Приложение 2 к приказу №41 от 07.03.2023 г. 

 

График выхода общественных наблюдателей в дни проведения ВПР в МБОУ ООШ №3 (весна 2023 год) 

 

Дата Класс Предмет ФИО общественного наблюдателя 

24.04.2023 4 «А» 4 «Б» классы Русский язык (часть 1) Жунина Зоя Анатольевна 

25.04.2023 Русский язык (часть 2) Жунина Зоя Анатольевна 

27.04.2023 Математика Шторих Наталья Викторовна 

06.04.2023 Окружающий мир Чертополох Ольга Юрьевна 

 

18.04.2023 5 «А», 5 «Б» классы Биология (традиционная форма) Жунина Зоя Анатольевна 

20.04.2023 История (традиционная форма) Жунина Зоя Анатольевна 

24.04.2023 Русский язык Жунина Зоя Анатольевна 

26.04.2023 Математика Жунина Зоя Анатольевна 

 

24.04.2023 6 «А» класс Русский язык Строкатова Марина Геннадьевна 

26.04.2023 Математика Строкатова Марина Геннадьевна 

06.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Обществознание (компьютерная 

форма) 

  

Строкатова Марина Геннадьевна 

18.04.2023 Один из предметов естественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

Строкатова Марина Геннадьевна 



20.04.2023  Один из предметов 

общественно-научного блока 

(традиционная форма) 

Строкатова Марина Геннадьевна 

 

24.04.2023 7 «А», 7 «Б» классы 

  

  

 

Русский язык Будвитис Виктория Вячеславовна 

26.04.2023 Математика Будвитис Виктория Вячеславовна 

27.04.2023 Английский язык Будвитис Виктория Вячеславовна 

25.04.2023 Немецкий язык Будвитис Виктория Вячеславовна 

07.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов естественно-

научного блока (компьютерная 

форма) 

Шторих Наталья Викторовна 

10.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов 

общественно-научного блока 

(компьютерная форма) 

Шторих Наталья Викторовна 

18.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов естественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

Ковалева Ирина Михайловна 

20.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов 

общественно-научного блока 

(традиционная форма) 

Ковалева Ирина Михайловна 

 

24.04.2023 8 «А», 8 «Б» классы 

 

Русский язык Тихонова Алла Игоревна 

26.04.2023 Математика Тихонова Алла Игоревна 

11.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов 

общественно-научного блока 

(компьютерная форма) 

Тихонова Алла Игоревна 



18.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

Один из предметов естественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

Тихонова Алла Игоревна 

20.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

  

Один из предметов естественно-

научного блока (традиционная 

форма) 

Тихонова Алла Игоревна 

07.04.2023 (по 

распределению 

Рособрнадзора) 

 Один из предметов 

общественно-научного блока 

(традиционная форма) 

Тихонова Алла Игоревна 

  

Заместитель директора по УВР                            Кожанова Г.А. 

 



Приложение 3 к приказу №41 от 07.03.2023 г. 

 

Состав экспертной комиссии МБОУ ООШ №3 по проверке ВПР 

Предмет Председатель 

комиссии 

Учителя эксперты 

Начальные классы 

- математика 

- русский язык 

- окружающий мир 

Криворученко Г.П. Иванова И.К. 

Коваленко В.А. 

Математика  Голубева Е.Н. Макарова З.Ф. 

Соболева С.В. 

География Голубева Е.Н. Прусакова М.Ю. 

Щебланова А.В. 

Биология Голубева Е.Н. Прусакова М.Ю. 

Щебланова А.В. 

Физика Голубева Е.Н. Макарова З.Ф. 

Максименко С.Ю. 

Химия Голубева Е.Н. Прусакова М.Ю. 

Макарова З.Ф.  

Русский язык Шляпин А.А. Гущина О.В. 

Малахова Е.И. 

Коваленко В.А. 

Иванова И.К. 

Иностранные языки Кожанова Н.В. Шляпин А.А. 

Щебланова А.В. 

История, 

обществознание 

Шляпин А.А. Якименко Ж.Н. 

Кожанова Г.А. 

 

Заместитель директора по УВР                          Кожанова Г.А.  

 

 


		2023-05-20T16:06:23+0200
	Тульская О.В.


		2023-05-20T16:06:52+0200
	Тульская О.В.


		2023-05-20T16:07:14+0200
	Тульская О.В.




